*“Dileseydik elbette onu bu ayetler sayesinde yükseltirdik. Fakat o dünyaya saplandı ve hevesinin peşine düştü. Onun durumu tıpkı köpeğin durumuna benzer. Üstüne varsan dilini çıkarıp solur. İşte ayetlerimizi yalanlayan kavmin durumu böyledir. Kıssayı anlat, belki düşünürler.”* <sup>4</sup> Leys, (179/795) köpeğin neden dil sarkıttığına dair bilgi verdikten sonra: “ .... Binaenaleyh Allah bir kimseye ilmi ve dini nasib ettiği halde o kalkıp dünyaya meyleder ve dünyaya bağlanıp kalırsa hayvanların en adisine yani dili sarkmış köpeğe benzemiş olur.”<sup>5</sup> şeklinde tefsir ederken, Elmalılı da “Ayetteki kıssadan maksat herhangi bir şahsın tarifi değil, onun halini dile getirmektir.

Ancak hadiste dabbe kelimesi altında karganın zikredilmesi onun da dabbe kelimesi altına girdiğine delildir. Zaten Allah (c.c.) “ وَمَا مِنْ دَابَّةٍ فِي الْأَرْضِ إِلَّا عَلَى اللَّهِ رِزْقُهَا ” ve “ وَكَأَيِّنْ مِنْ دَابَّةٍ لَا تَحْمِلُ رِزْقَهَا ” buyurmaktadır. Yine Buharî’nin (256/870) “bedu’l-halk” babında zikrettiği “ وَخَلَقَ الدَّوَابَّ يَوْمَ الْخَمِيسِ /Allah, hayvanları Perşembe günü yarattı.” hadisi de buna delildir.<sup>23</sup>

Rivayette yer alan hayvanları incelemeye başlamadan önce rivayetlerde yer alan fasık kelimesi üzerinde durmamız gerekmektedir.

<sup>24</sup> Kehf, 50; Kur’ân-ı Kerîm’de fisk ve türevleri için bkz: Muhammed Fuad Abdülbâkî, el-Mu’cemu’l-Müfehres li-Elfâzi’l-Kur’ani’l-Hakîm, Beyrût, trh., s.519-20.

<sup>25</sup> Hucurat, 27/6.

ibare Buharî'nin Bedu'l-halk bölümünde Ma'mer'in (152/778) rivayetinde “خَمْسٌ” ve Müslim'in (261/875) rivayetinde ise “كُلُّهَا فَوَاسِقٌ” şeklinde gelmektedir.

Nevevî (676/1277), hadis; “خَمْسٌ فَوَاسِقٌ” şeklinde beş harfine izafet şeklinde gelmektedir, tenvin şeklinde değildir, derken İbn Dakîki'l-'lyd (702/1302) hem tenvin hem de izafetli olan iki duruma da cevaz vermiş ve ikinci durumun tercih edilmesine işaret etmiştir. İbn Dakîki'l-'lyd daha sonra konuyla ilgili olarak: Beş sayısına izafet edilerek gelen rivayet tahsis hissi vermektedir. Bu da hükümde anlayış açısından diğerlerine muhalefet etmektedir.

Bu hayvanların fasık olarak isimlendirilmeleri pis olmalarından dolayıdır. Harem ve Harem harici bölgelerde her halükarda öldürülebilecekleri için böyle isimlendirilmişlerdir. Farenin fasık olarak isimlendirilmesi ise insanlara zarar vermek için deliğinden çıkmasından dolayıdır.”<sup>28</sup>

İbn Kuteybe (276/889) de hayvanların da fasık olabileceğini savunma sadedinde şu bilgilere yer verir: “Yılan, çıyan yırtıcı hayvanlar ve kuşlar için isyan ve taatın mevzubahis olamayacağına dair bir itikat Allah'ın peygamberine ve getirdiği kitaplara muhalif bir inançtır. Çünkü Allah-ı Tealâ bize Hz. Süleyman'dan onun hüd-

İsmail, İst., 1981, Sahih, Bed'u'l-Halk, bab(17), IV, 101 (Ebî Talha'dan) Yukarıda görüldüğü gibi olay Meymûne'nin evinde cereyan etmektedir. Ancak diğer →→

lerin öldürülmesini emretti. Ancak aşağıda vereceğimiz Nesâî'de yer alan haberdeki ayrıntı oldukça dikkat çekicidir. Nesâî'nin (303/915) rivayetinde "O günün sabahı, bütün köpeklerin öldürülmesini emretti. Hatta eniklerin bile."<sup>47</sup> ibaresi yer almaktadır. Ahmed b. Hanbel'de (241/855) gelen rivayette ise daha önceleri müsaade ettiği küçük bahçeleri korumakla görevli köpekleri<sup>48</sup> bile öldürttü. Büyük bahçeleri bekleyen köpeklere dokunulmadı, denilmektedir.

Ebû Hureyre'nin rivayetinden Cibrîl'in (a.s.)

Sadece simsiyah olanları öldürünüz ve diğerlerinden bekçilik yönüyle istifade için öldürmeyiniz. –Ebü Davûd, 3/267, 1 nolu dipnot- )

Ebû Hureyre'den rivayet edilmiştir: Peygamber (s.a.v.): “Kim davar ve ziraat köpeğinin dışında köpek beslerse her gün amelinden/ecrinden bir kıratlık eksilme olur.”<sup>62</sup> buyurdular. İbn Sirin (110/728) ve Ebû Hazim, Ebû Hureyre'den “Av, davar ve ziraat köpeği dışında” şeklinde rivayet etmişler, Ebû Hazim Ebû Hureyre'den “davar ve av köpeği dışında” şeklinde rivayet etmiştir.

Ebû Hureyre'den rivayette Rasulullah (s.a.v.): “Ziraat ve davar köpeğinin dışında kim köpek beslerse ecrinden bir kıratlık eksilme olur.”<sup>63</sup> buyurmuştur.

ihramının neleri öldürebileceği soruldu. Peygamber’de (s.a.v.) şu cevabı verdi: “Yılan, akrep, fasıkcık –kargayı taşlar fakat öldüremez-, saldırgan köpek ve çaylak.”<sup>87</sup> Burada fare yer almamakta karga da “fasıkcık” olarak nitelenmektedir. *Kütüb-i Tis’a* hadislerinin dışında yer alan İbn Huzeyme (311/924) ve İbn Münzîr’in rivayet ettikleri hadiste; kurt ve kaplan isimleri de zikredilmektedir. Ancak İbn Huzeyme, kurt ve kaplan kelimelerinin ravinin kelbi akûr’un tefsiri olduğunu söylemiştir.<sup>88</sup> Ancak Ali (r.a.)’dan yapılan rivayette öldürülebilen hayvanlar arasında: “İhramlı kişi, siyah yılanı, engerek yılanını, ısırğan kö-

Farenin öldürülmesi konusunda çeşitleri arasında her hangi bir fark yoktur. Aynî, köstebek dâhil, tarla faresi, lağım faresi, deve faresi, misk faresi gibi tüm farelerin ihramlı iken öldürülmeleri hususunda İslam âlimlerinin ekserisinin görüş birliği içinde olduğunu söylemiştir.<sup>91</sup>

İbrahim en-Nehâî (96/714) buna itiraz etmiş ve ihramlının fareyi öldürmesi halinde ceza vermesi gerektiğini söylemiştir. İbnü'l-Münzîr bu ifadeyi naklettikten sonra “en-Nehâî'nin bu sözü hem sünnetin hem de bütün ilim ehlinin sözlerinin hilafıdır” der.<sup>92</sup>

### **C-Karga**

Cahiliye döneminde insanlar kargayı uğursuz sayarlardı.

Ekin kargası/غُرَابِ الزَّرْعِ ise bu başkadır, diyerek Müslim'in rivayetindeki karganın öldürülebileceğini belirtir.<sup>98</sup>

Âlimler, tahıl yiyen küçük kargayı bu sınıftan çıkartmak üzere ittifak etmişlerdir. Ve bu hayvanın etinin yenebileceği yönünde fetva vermişlerdir. İbn Kudâme ve İmam Mâlik de (179/795) ekin kargasını genel kargalardan muaf tutmuş ve: "İlim ehli ihramlının öldürebileceği kara hayvanları hakkında ihtilaf etmişlerdir." demiştir.<sup>99</sup>

Bu kargalardan başka bir de karnı ve sırtı beyaz (الأَبْقَعِ) olan karga vardır. Bu ise Müslim'in rivayetinde adı geçen kargadır. Bu hadisi Saîd b. el-Müseyyeb (93/711), Âişe'den rivayet etmiştir. Bu rivayette karnında veya sırtında beyazı olan karga anlamına gelen الأَبْقَعِ ziyadesi yer almaktadır. İbnul-Münzir ve daha başkalarının ifadelerine göre hadisçiler bu şartı kabul etmişlerdir. İbn Huzeyme, mutlak olan hadisi mukayyed olana hamlederken, İbn Battâl (449/1057) ise: "Bu ziyade sahih değildir." diyerek itiraz etmiştir. Çünkü bu rivayet Katâde'nin Saîd'ten yapmış olduğu rivayet olup o da müdellis birisidir ve şaz kalmıştır. Keza İbn Abdil-Berr (463/1071): "Bu ziyade/fazlalık sağlam değildir.", İbn Kudâme: "Mutlak olan rivayetler daha sahihtir." diyerek hadiste gelen الأَبْقَعِ lafzına dikkat çekmişlerdir.

Kurtubî, bu hadis diğerlerini sınırlandırmıştır, dolayısıyla diğer karga çeşitleri öldürülemez, derken bazı âlimler ise genellikle kargaların alacakarga cinsinden oldukları için öldürülebileceğini söylemişlerdir. Şafii'ler alacakarga ile kuzgun kargasını eşdeğer tutmuşlardır.<sup>100</sup>

İmam Şafii (204/819), etleri yenmeyen zarar veren her hayvana kıyas ederek bu haberde yer alan hayvanları ihramlı kişinin öldürebileceğini belirtir. Çünkü burada yer alan hayvanlar zarar veren vahşi hayvanken kimi de öldürücü hasarattır.

<sup>96</sup> Aynî, Umde, 10/180.

<sup>97</sup> Müslim, Hac, bab(9), no: 66, I, 856.

Âdem, Saîd b. Cubeyr'e: “İhramlı iken karga öldürmede yarışıyor musun?”<sup>107</sup> diye sorması da ihramlı iken insanların kargaları taşıdıkları ve kargalarında oldukça fazla olduğuna işaret etmektedir.

Tabiin de böyle yaptıkları görülmektedir. Husayn, Mücahid'e (103/721) ihramlının neleri öldürebileceğini sormuş o da: “Yılan ve kargayı da taşlar.” demiş, Âta da ihramlının kargayı öldürebileceğini söylemiştir.<sup>108</sup>

### **D-Akrep**

Scorpiones takımını oluşturan genellikle sıcak ve nemli bölgelerde yaşayan, vücutları sert kitin bir tabaka ile örtülü, kıvrık ve kalkık kuyruğunda zehir iğnesi bulunan eklembacaklılara verilen ad.<sup>109</sup>

Sahabeden Ali de namazda iken akrebi öldürmüştür.<sup>115</sup> İbn Ömer namazda iken bir tüy görmüş, akrep zannıyla ayakkabısıyla ona vurmuştur.<sup>116</sup> Ebû Aliye de namazda iken akrebi öldürenlerdendir.<sup>117</sup> Hasen el-Basrî (110/728) namazda iken akrebi öldürmeyi sakıncalı görmezken, ravi Ebi'z-Ziyal, Katâde'nin (118/736) "eğer zarar vermiyorsa öldürme" dediğini nakleder.<sup>118</sup>

İbrahim en-Nehâî, kişi namazda akrep görürse onu kendinden uzaklaştırın, dedi. Ben (Haccac b. Fadl), "Eğer gitmezse" deyince İbrahim: "öldürsün ve daha sonra öldürmüş olduğu yeri de yıkasın."<sup>119</sup> dedi.

Keza kaplan ve panter de akûrdur. Akûr'un cemi عُقْرُ/ukr gelir. Bazı alimler الْعُقُورُ şeklinde olursa zi rûh olana ve الْعَقُورُ, şeklinde okunursa çalı, dikenli ağaç gibi cemadata mahsusdur, demişlerdir.<sup>142</sup>

الْكَلْبِ الْعُقُورُ'in ne olduğu konusunda selef alimleri ihtilaf etmişlerdir. İbn Hacer (852/1448) kelime hakkında "Aslan" dır, derken Zeyd b. Eslem: "Yırtıcı, azgın yılan tarafından ısırılan her köpek." demiştir. Züfer de: burada kastedilen özellikle "kurttur." demektedir. *Muvatta*'da ise الْكَلْبِ الْعُقُورُ: "Aslan, kaplan, panter, kurt gibi insanlara saldıran, üzerlerine atlayan ve onları korkutan her hayvan"<sup>143</sup> şeklinde tanımlanır. Bu görüş Süfyan ve aynı zamanda cumhurun da görüşüdür. Ebû Hanîfe (150/767): Burada kastedilen sadece ve sadece köpektir ve bu isim altına sadece kurt dahildir, der.<sup>144</sup>

Bu açıklamalar ve dil bilgilerinin ifadeleri "kelb-i akûr"un vahşi, saldırgan her hayvanı kapsadığını göstermektedir.

Nitekim Rasulullah'ın Ebû Leheb'in oğlu Utbe için beddua ederek "*Allah'ım!

Nitekim *Kütüb-i Tis'a* hadislerinin dışında yer alan İbn Huzeyme ve İbn Münzîr'in rivayet ettikleri hadiste; kurt ve kaplan isimleri de zikredilmektedir. Ancak İbn Huzeyme, kurt ve kaplan kelimelerinin ravinin kelb-i akûr'un tefsiri olduğunu söylemiştir.<sup>157</sup>

Ebû Hanîfe (150/767) ve arkadaşları: “Haberde gelen köpek ve diğer hayvan türleri öldürülür. Onlar bunu kurda kıyas etmişler ve bunları öldürenlere fidye gerekmez; sırtlan, kaplan, panter ve domuz öldürenlere ceza gerekir.”<sup>158</sup> demişlerdir.

Buharî bu hadisi “İhramlı için katli caiz olan hayvanlar” başlığı altında işlemiştir. Aynî, hadiste zikri geçen hayvanların ihramlı iken öldürmek caiz ise, ihramlı olmayan kişiler için de mümkündür.<sup>159</sup>

Kastallanî (923/1517), hadiste zikri geçen hayvanlar zarar verici hayvanlardır. Bunlardan karga ve çaylak zayıf bulduğu sığırın ve diğer hayvanların etini gagasıyla yer, gözünü çıkarır, şaşkın insanın elinden ekmeğini kapar. Bunlar kuşların en adisidir. Akrep de çok zehirli bir hayvandır.